
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 141

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 82     | LAVORI  DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO IMMOBILE
--------------| ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA. AFFIDAMENTO SERVI=
DEL          | ZIO DI PROGETTAZIONE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA
11-03-20     | SPESA
             | Z2E2B84CCB

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

PREMESSO CHE: la sede della Scuola dell'infanzia necessita di
adeguamento dell'impianto elettrico alla vigente normativa;
- nell'edificio è presente impianto di scariche atmosferiche;
- lo stesso è soggetto a normativa anticendio;
- per quantificare la spesa inerente i lavori a base di affidamento è
necessario un progetto per l'adeguamento dell'impianto elettrico.

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della
professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette
gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 316 del 20/12/2019, riportata
al Reg. Gen. n. 565, con la quale è stata attivata apposita procedura
a contrarre ai fini dell’affidamento del Servizio di Progettazione
relativo ai lavori di adeguamento impianto elettrico immobile adibito
a scuola dell'infanzia e pertanto alla prenotazione dell'impegno della
relativa spesa per le spese tecniche pari ad €1.500,00 compresa cassa
previdenziale al 5%, esclusa iva al 22% di € 330,00, per complessivi
presunti Euro 1.830,00, (diconsi euro milleottocentotrenta/00); e si
stabiliva di procedere all’affidamento medesimo attraverso
l’esperimento di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 13/01/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG: Z2E2B84CCB;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente
determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 1.500,00 (Iva
ed oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00 e che
pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Posto che i suddetti lavori da affidare saranno impegnati in apposito
capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
elaborazione;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di
servizi di natura intellettuale;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
dervizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia,
economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e
concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di richiedere
preventivo mediante trattativa diretta, richiamata la richiesta di
preventivo alla seguente ditta:

- Studio SPIT di Pensieri per.ind.Romolo e Rosignoli per.ind.
Salvatore,Viale Firenze 4/C, 06034 Foligno (PG), p.iva 02850920543,
con nota inviata in data 16/01/2020 potocollo n.335;

Visto il preventivo presentato con nota n.384 del 20/01/2020 tramite
Pec dallo Studio SPIT, la quale ha offerto un ribasso del -7.75% per
un importo pari ad € 1.383,75, (diconsi Euro
milletrecentoottantatre/75), oltre ad oneri previdenziali al 5% per
euro 69,18‬ e iva al 22% di euro 319,65 per un totale di Euro 1.772,58
(diconsi Euro millesettecentosettantadue/58), valutato che lo stesso
risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di
codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto
e al prezzo indicato nella richiesta di preventivo.

ACCERTATO dalle dichiarazioni sostitutive pervenute in data
20/01/2020, con Pec prot. n. 384 e n.1473 del 27/02/2020 il possesso
dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.
80;

VISTO il DURC on line Numero Protocollo INPS_20065176 con data di
richiesta 29/01/2020 e Scadenza Validità 28/05/2020 registrato al
Prot. Com.le n. 687 in data 29/01/2020, dal quale risulta che lo
Studio SPIT di Pensieri per.ind.Romolo e Rosignoli per.ind. Salvatore,
Viale Firenze 4/C, 06034 Foligno (PG), p.iva 02850920543, risulta
regolare nei confronti di I.N.A.I.L. ed I.N.P.S. non iscritta,

Vista la regolarità Contributiva di Pensieri per.ind.Romolo e
Rosignoli per.ind. Salvatore,nei confronti dell'EPPI di cui alle
rispettive regolarità pervenute con prot. n.1181 del 18/02/2020 e
n.861 del 06/02/2020.

VISTO il Casellario ANAC inerente lo Studio SPIT di Pensieri
per.ind.Romolo e Rosignoli per.ind. Salvatore, Viale Firenze 4/C,
06034 Foligno (PG), p.iva 02850920543, con prot. 1389 del 25/02/2020,
dal quale non risultano annotazioni sugli operatori economici;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che dalla verifica delle dichiarazioni e delle
autocertificazioni presentate in sede di offerta, lo Studio SPIT di
Pensieri per.ind. Romolo e Rosignoli per.ind. Salvatore, risulta
idonea all'esecuzione del servizio in appalto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto
allo Studio SPIT di Pensieri per.ind.Romolo e Rosignoli per.ind.
Salvatore, Viale Firenze 4/C, 06034 Foligno (PG), p.iva 02850920543.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza
amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è
immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla
ditta aggiudicataria ed il contratto verrà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.
50/2016;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs.
n.267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità
amministrativa e contabile da parte del responsabile del
servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009
concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15
maggio 2019;

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del
regolamento unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma
27-octies, del d.lgs. 50/2016);

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO: il Decreto del Ministero dell'Interno 13 Dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17/12/2019,
DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



con il quale è stato prorogato dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo
2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli Enti Locali;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della
presente determinazione,

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il Servizio di1)
Progettazione relativo ai lavori di adeguamento impianto elettrico
immobile adibito a scuola dell'infanzia, allo  Studio SPIT di
Pensieri per.ind.Romolo e Rosignoli per.ind. Salvatore,Viale
Firenze 4/C, 06034 Foligno (PG), p.iva 02850920543; per la durata
di 30 (trenta) giorni, mediante affidamento diretto ai sensi l’art.
36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI IMPEGNARE la relativa spesa pari a presunti, complessivi Euro2)
1.772,58 (diconsi euro millesettecentosettantadue/58, che
troveranno imputazione sul Capitolo n.2630/40, del bilancio di
previsione 2020/2022 in fase di elaborazione da parte dell'ente;
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 e
s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di3)
spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario
ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z2E2B84CCB;4)

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio5)
dell’attestazione di regolare esecuzione e verifica di conformità,
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità
e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs.
n. 267/2000.

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso6)
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di7)
Geom. Michele Spinelli e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art.
6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno8)
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune di Preci, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e
29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 11-03-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 13-03-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 13-03-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 11-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


